

Ofício nº. 079/2023/SEMED/LICIT.

São Félix do Xingu – PA, 15 de Maio de 2023

Ilmo Sr.

RAPHAEL ANTÔNIO DE LIMA E SOUZA

Secretário Exe. Mun. de Saúde - SEMSA

P.M.S.F.X. – PA

Assunto: Autorização a adesão a processo tipo "CARONA".

Em resposta ao Ofício nº.053/2023/GAB/SEMSA, informo ao ilustríssimo Senhor, que AUTORIZO a adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇO 20230116 do REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº.007/2023-SRP cujo o objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE PUBLICA DE ENSINO FUNDEB**, conforme tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PREÇ. UNIT.	VALOR TOTAL
1	PLACA UNIVERSAL KIT CENTRAL ELETRICA P- SPLIT BIVOLT	UND	15	R\$ 93,00	R\$ 1.395,00
2	RELE PTC 127V 1/10 A 1/3 PR	PC	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
3	RELE PTC 220V 1/10 A 1/3 TEXAS KLIXON OU 10021	PC	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
4	REFIL GÁS MAP CARGA PARA MAÇARICO P/ SOLDADA PORTATIL 400G 14,01 OZ	UND	50	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
5	FLUIDO REFRIGERANTE R410A GR 11,30KG REF. R-410A	UND	10	R\$ 610,00	R\$ 6.100,00
6	MANIFOLD COM MANGUEIRA 0,90CM R-410 A/22 C/ ADAPTADOR R 410 A	UND	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
7	MECANISMO BLINDADO LTC10 (10/12 KG)	UND	6	R\$ 114,00	R\$ 684,00
8	MECANISMO COLOMAQ 11/15 KG	UND	6	R\$ 132,00	R\$ 792,00
9	MICRO DUGOLD 1/40 BIV HELICE PLAST. RF -MD 11	UND	25	R\$ 68,50	R\$ 1.712,50
10	PÉ PARA LAVADOURA BRASTEMP	UND	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
11	PÉ PARA LAVADOURA ELETROLUX	UND	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
12	SUPORTE SPLIT P/ CONDENSADORA 500X500 22.000 A 30.000 BTU 1,4MM 80KG PINTADO BRANCO.	PC	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
13	CONTROLADOR DE TEMPERATURA TC 900 POWER - FULL GAUGE UNIVERSAL	UND	50	R\$ 146,00	R\$ 7.300,00
14	TERMOSTATO PROSDOCIMO FREEZER DE AÇÃO RFR -4009-2P-DEFRIO	UND	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
15	TERMOSTATO ROBERTSHAW UNIVERSAL RC 13600	UND	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
16	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS R410 EM CENTRAL DE AR. 9.000 BTU'S / 12.000 BTU'S / 18.000 BTU'S.	UND	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
17	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS R22 EM CENTRAL DE AR. 22.000 BTU'S / 24.000 BTU'S / 30.000 BTU'S.	UND	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
18	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS EM GELADEIRA ATÉ 334 LTS	UND	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
19	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS EM FREEZER. ATÉ 534 LTS	UND	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
20	SERVIÇO DE CARGA DE GÁS EM FREEZER. ATÉ 305 LTS	UND	150	R\$ 94,00	R\$ 14.100,00
TOTAL					R\$ 47.223,50

Igualmente, informo a Vossa Excelência que autorizo a adesão a referida ata de acordo com os itens relacionados no Ofício nº.053/2023/GAB/SEMSA registrados junto a empresa **W ANDRADE SOARES EIRELI** CNPJ Nº.21.731.084/0001-03, com quantitativo que não ultrapasse o percentual de 50% conforme dita e estabelece os Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018.

DECRETO Nº.7.892 Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

DECRETO Nº.7.488 Art. 22. § 3º. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

Certos do atendimento a vosso pedido, desejamos êxito nos trabalhos do órgão SEMSA.

Atenciosamente,


Roselma da Silva Feitosa Milani
Secretária Executiva Municipal
de Educação - SEMED
Decreto Nº 930/2023